*contificis  
 minus in  
 celo pro  
 nobis gere  
 re christũ  
 10am.2.*

*Totius tri-  
 nitatis in  
 nos beni-  
 gnitas.*

*Eccle. 19.*

*charita-  
 tis diuine  
 flama suc-  
 census  
 Paulus.*

nomine, omnis ab extrinseco illata afflictio intelligitur. Angustia autē propter tribulationis vel magnitudinē, vel multitudinem intus in animo exoritur, quum videlicet vſ que ad eō quis angitur & constringitur animo, vt quid agēdum sit non videat. Dicat igitur: Nunquid à deo nos hæc aduersa separabūt? Tribulatio, id est, afflictio corporis, an angustia, id est, mētis anxietas. An pſequentio quę est de loco in locum insectatio. An fames, quę est necessarij vict<sup>o</sup> egestas, vtique tormentum ingens. Hoc dicere non possunt qui hæc vnus diei ieiunium pro Christo volunt sustinere. An nuditas, quę est necessarij vestitus inopia, vix mortalibus toleranda. Vnde & in Euāgelio ipse dominus asserit scire patrem, quōd iis omnib<sup>o</sup>, scilicet cibo & vestimenti indigemus. An periculum, quod morti propinquū facit? Est enim mortis apparatus, & imminetia malorum. Gladius ipsam mortem significat. Hęc omnia suffert & superat Christum ea quę fortis est vt mors dilectio. Cui<sup>o</sup> vt clarius agnoscamus fortitudinem, considerare libet quā

*Mat. 6.*

*Mors quę sit fortis aduer. c.*

*Morte fortior charitas.*

*Sap. 2. 1. Cor. 15.*

*Cant. 8.*

*Quā fortis efficit amor dei.*

fortis sit mors, quam tamen charitas fortior vincit. Resistitur elementis, mari, fluminibus, ignibus, regibus, tyrānis, denique feris & bestiis. Venit mors ipsa, & non est qui resistat illi, aut qui de manu eius possit eruere, vincit omnes, sternit vniuersos.

¶ Charitas tamen morte fortior esse probatur. Vicit quippe mortem charitas in Christo primū, dehinc in martyribus, qui per dilectionem mortem contempserūt. Porro inuidia (quę cum charitate ē diametro pugnat) mortem in hūc mūdum introduxit, secūndum quod scriptū est: Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Charitas verō & inuidiam matrem, & mortem filiū eius superavit. Nouis simē enim ipsa inimica destruetur mors, quando corruptibile hoc induet corruptionem, & mortale hoc per Christi charitatem & potentiam, induet immortalitatem.

¶ Interim autem fortis est vt mors dilectio, imō fortior. Nam si mūdānorum hominum cæca cupiditas & amor vanus ad eō fortes efficere conspicitur avaros, bonorum ambituosos, & carnalium sectatores voluptatum, vt nihil eis difficile videatur quo suis prauis satisfaciāt cupiditatib<sup>o</sup>, quis miretur si Dei amor fortissimum & indefatigabilem faciat

faciat an  
stantior  
tior ac p  
aliud qu  
possit, v  
tur, vt l  
non mo  
tentur. V

Sicut  
mati sum  
¶ Ne for  
suerint c  
tem, con  
quę pro  
sit subeu  
Illud au  
offerri, i  
cut oue  
tur nihil  
quo id a

Sed in  
¶ In his  
die, id e  
nō nost  
dilexit t  
pro ipso  
¶ Dicat  
tasti mi  
ris ven  
quirem  
mes si a  
qui de o  
quando  
nus est  
dominu  
duet in  
enim il  
us terre  
gladiu

faciat amatorē? Nam quò deus ipse rebus à se creatis præstantior & melior est, eo nimirum & illius amor præstantior ac potentior est omni alio quocūque amore. Nec est aliud quicquam quod tantas humanæ menti vires afferre possit, ut amor dei, quum illud palàm efficere comprobetur, ut huius vitæ aduersa omnia quantumuis etiam dura non modò tolerabilia, sed etiam appetenda esse non dubitentur. Vnde consequenter subdit Apostolus:

*Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis.*

¶ Ne fortè ob id videantur iis malis afflicti quasi à deo fuerint destituti, Prophetam inducit huiuscemodi clamantem, contestantemque illa plurimum cōsolationis habere quæ propter deum toleramus, etiam si quotidie mors ipsa sit subeunda, quod fieri volūtate potest, naturà nō potest. Illud autem mortificari immolari est, & deo in sacrificiū offerri, id enim præten dit quum dicit: A Estimati sumus sicut oves occisionis, ut quemadmodum oves quum occiduntur nihil repugnant, sic nobis cum malis afficimur erit æquo id animo tolerandum. Vnde sequitur:

*Oves occisionis.*

*Sed in istis omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.*

¶ In his omnibus quæ pro illo patimur, nō seme, l sed tota die, id est, omni tempore præsentis vitæ, superam<sup>9</sup>, inquit, nō nostra virtute, sed propter eum qui nos ad mortē vsque dilexit tribulationes istas pro nihilo ducentes. Quū verò pro ipso etiam morimur, tunc vel maximè triumphamus. Dicat itaque: Tribulatio si venerit, in tribulatione dilatati mihi, Angustia si fuerit mundi & ex necessitate corporis veniens, sapientiæ dei & scientiæ latitudinem requiremus, in qua nos angustiare non potest mundus. Fames si adfuerit, turbare me non potest, habeo enim panē qui de cælo descendit & reficit esurientes animas, nec ali quando potest panis iste deficere, quia perfectus & æternus est. Et nuditas me non confundit, indutus sum enim dominum Iesum Christum, & scio quòd mortale hoc induet immortalitatem. Periculum non timebo. Dominus enim illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Gladius terrenus terrere me non potest, habeo enim mecum gladium spiritus quod est verbum Dei, quod est penetrabilius

*Nihil posse superare eum qui verè deū amat.*

*10. 6.  
1. Cor. 15.*

*Heb. 4.*

trabilius omni gladio ancipiti.

¶ Si ergo mundi gladius venerit super ceruices meas, maiorem mihi conciliat charitatem. Dicam nanque ad eum quod præmissum est: Propter te mortificamur tota die. Dū enim illius amore pœnas pendimus, sensum doloris non recipimus. Illius enim charitas qua nos dilexit, & nostrum ad se rapit affectum, & corporis cruciatum nō sentire nos facit. Ideo ergo in his omnibus superamus. Quum itaque dixisset, mortificamur, ne quis humanitatis spectans fragilitatem desperet, consolationē mox adiecit; dicēs nos in his omnibus superare. Nec simpliciter, vincim⁹, dicit, sed superamus: hoc est, Christi charitate robur nobis suppeditate, summa facilitate in his ipsis victores euadim⁹, in quibus patimur insidias. Hæc enim summa & perfectissima victoria est, quā exagitati, persecutores ipsos & afflictātes tolerando euincimus. Neque his dictis ipse diffidas, Deus enim tecum contra hostem decertat. Vnde nec mirum videri debet si in medijs malis victoriam reportam⁹. Vnde subdit:

*Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque fortitudo, neque presentia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, poterit nos separare à charitate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro.*

*Mira charitatis instantiæ fortitudo.*

¶ Primum de dei in nos charitate differuit, nunc suum in deum exponit benevolentia ardorem, dicens: Eō sumus ex nostro hoc flagrantissimo in deum amore prouecti, vt non modò ea quæ nobis in hac vita occurrere mala solēt, queāt nos ab eiusmodi charitate distrahere, quin etiam si quis mortem illam futurā in æternis supplicijs commineatur, vel vitam polliceatur immortalē, id duntaxat vt à Christo diuellat, is nunquam quod conatur effecerit. Sed quid mihi vel Imperatores vel tyrannos protuleris, quando nec angeli ipsi nec potestates supernæ omnes (si illud possent velle) poterunt nos à deo eruere? Quin etiam me vel presentia hæc vel futura quæcunque sunt, siue læta, siue tristia, nec altitudo humanæ potestatis, vel elatio satanæ, vel cuiuscūque secularis pōpē seu honoris illecebra, neque profundum diabolicæ astutiæ, vel profundū cuiuscunque dilectionis vel ignominia commouebunt, neque

creatura

creatura  
men eo  
Si alia p  
que me  
me à Ch  
angeli  
moris e  
rem qu  
sto Iesu  
lere iac  
cui nec

littus  
nerunt  
petuæ  
num a  
liciter  
gni de  
facie a  
pace si  
nitum  
te, lux  
uentu  
amor  
gaudi  
vbi ge  
læritia  
summ  
¶ Ad  
sidera

creatura alia. Omnem penè creaturam nominavit, nec tamen eo cõrètus, nisi adderet, etiã si sit alia creaturaq. d. Si alia praterea esset creatura siue visibilis siue inuisibilis quæ mente nõ oculorum obtutu comprehèditur, nõquam me à Christi charitate auertet. Neq; tamen hæc dixit quasi angeli homines à Deo disiungant, sed vt sui erga deũ amoris exprimat magnitudinem. Nec eũ quidem dei amorem quem se iudæi profitentur habere, sed quem in Christo Iesũ adeptus est quispiam: iudæi enim & si se deum colere iactitent, non tamen in Christo hunc colunt, quippe cui nec adhibeant fidem.

## IN SOLENNITATE

omni um Sanctorum.

Psal. 83.

*Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te.*

¶ Verè foelices & beati, qui mortalitatis pelago transmissio peruenire meruerunt ad portum perpetuæ quietis, securitatis & pacis. Foelices inquam, qui de naufragio ad littus, de exilio ad patriam, de carcere ad regnum peruenierunt, optata nunc quiete beati, qui brauium, illud perpetuæ gloriæ quod hic per multos labores, per tribulationum angustias, & per innumeros agones quæsierunt, foelicer iam adepti, securè lætantur accepto diademate regni de manu domini, vbi deus ipse (qui est omne bonum) facie ad faciem videtur à sanctis, lætificas eos vndique in pace sua quæ exuperat omnem sensum, vbi gaudium infinitum, lætitia sine tristitia, salus sine dolore, vita sine morte, lux sine tenebris, omne bonum sine omni malo, vbi iuentus nunquam senescit, vbi decor nunquã pallefcit, vbi amor nõquam tepescit, vbi sanitas nunquã marcescit, vbi gaudiũ nunquam decrefcit, vbi dolor nunquam sentitur, vbi gemitus nunquam auditur, vbi triste nihil videtur, vbi lætitia semper habetur, vbi malum nullũ timetur, quoniã summum illic bonum securè possidetur ab omnibus.

¶ Ad hoc bonum suspirabat qui ait: Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarũ, ita desiderat anima mea ad te

*Quam sit beata foelicitas sanctorum.*

*suspiras ad caelestem beatitudinem exclamatio.*

ad te deus. Sitiuit anima mea ad deum fontem viuum, quādo veniam & apparebo ante faciem dei? Hinc vir sanctus ait: O fons vitæ & vena aquarū viuientium, quando veniam ad aquas dulcedinis tuæ de terra deserta, inuia & inaquosa, vt videam virtutem tuam & gloriam tuā, & satiem ex aquis misericordiæ tuæ sitim meam? O quando veniam & videbo diem illam quam fecit dominus vt exultem & lætemur in ea? O dies præclara & pulchra, nesciens vespèram, non habens occasum, vbi erit quicquid voles, & non erit quicquid noles, vbi non erit hostis impugnans nec vlla illecebra, sed summa & certa securitas, secunda tranquillitas, & tranquilla iocunditas. Ibo & videbo visionem hanc grandem. Quid est quod me detinet? Heu mihi quia incolatus meus prolōgatus est. Heu quā diu dicetur mihi, v-

*solatur se  
per sp̄e futu-  
rorum.  
Philip. 3.  
Luc. 12.  
Ioan. 14.*

bi est deus tuus? Quā diu dicetur mihi expecta, reexpecta? Et nunc quæ est expectatio mea, nōne tu domine deus meus? Saluatorem enim expectamus dominū Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ: configuratum corpori claritatis suæ. Expectamus dominum quādo reuertatur à nuptiis, vt ad suas nuptias inducat nos. Inducat, inquam, in illam domum patris sui vbi mansiones multe sunt, vbi nec superbit impius nec incēditur pauper, sed simul in vnum diues & pauper. Vnanimus enim inhabitare facit in illa domo, vbi deus ipse erit omnia in omnibus. Populus sine murmure, incolæ quieti. Quā gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei? Profectō sicut lætantium omnium habitatio est in te.

*Sanctorū  
gloriā ec-  
clesia cur  
suis pro-  
ponit.  
similia.*

¶ Hæc ciuitas, sanctorum omnium fœlix cōtubernium est, quorum ineffabilis gloriæ recordationem filiis suis sancta mater ecclesia in hodierna festiuitate idcirco proponit, quatenus spretis reb<sup>9</sup> caducis, desiderijs sanctis, spe firma, & operibus piis per patientiam ad illam properent præsentis vitæ ærumnas spe illius futuræ gloriæ mitigantes. Siquidem lucri spes (licet sit incerta) negotiatore terra marique libèter pericula subire facit. Et visam prædam p̄ vepres & spinas indefesso cursu canes sagaciter donec comprehendāt insequuntur. Mater etiam si puero pomum ostendat, protinus hunc ad sinum suum allexerit desiderio pomi ridentem. Quidni ergo per tribulationes

se angustias, per famem & sitim, per paupertatē & humilitatem, quasi per vias asperas: imò si opus fuerit per medios enses curramus ad propositum nobis gaudium, & ad mercedem illā, de qua dominus ait: Merces vestra copiosa est in cœlis? Hanc igitur in hac sacra sanctorum omnium solennitate sancta mater Ecclesia filiis suis, sicut dictū est (vt eorum accendat desideria) proponit.

*Matt. 5.*

¶ Itaque ad sanctorum omnium venerationem & gloriam dicendū est. Primò, de presentis solennitatis institutione, Secūdò, de varia sanctorum distinctione. Tertio, de fœlici beatorū exultatione. Quartò, de nostri desiderij ad sanctorum gloriam adipiscendam excitatione. Quintò, de futuris nobis sanctorum suffragiis & intercessione.

De presentis solennitatis institutione.

¶ Instituta fuit hæc solennitas. Primò, propter cuiusdam *Solēnitas* in vrbe Roma phani dedicationem, quod Pantheon dice-*hæc qua-* batur, quod in eo deorū vniuersitas coleretur. Ipsum enim *re sit in sio* Bonifacius Papa à Foca Cæsare impetratum omni idolotuta. rum erasa spurcitia in honorem matris Christi, & omnium martyrum dedicauit. Cuius postmodum dedicationis diē Papa quidam Gregorius nomine in honorem omnium sanctorum statuit Ecclesie Christi quotannis solenniter celebrandum, vt vbi olim multitudo dæmonum sacrilego ritu colebatur, illic viceuersa sanctorum vniuersitas haberetur in honore.

¶ Secundò, propter omissorum suppletionem. Multos enim omittimus sanctos, quos nulla solēni memoria nullo cultu veneramus, quum propter tēporis breuitatem, tum propter ipsorum incognitā nobis multitudinem. Nam vt beatus Hieronymus in Epistola ad Cromatium testatur: Nullus occurrit per annum dies, (excepto Calendarum Ianuarij die) in quo vsque ad quinque millia martyrum pro Christo morte occubuisse reperiri non possint. Proinde quotānis sanctorum numerus in cœlo sanctarum hinc euolantium animarum augetur accessu, & hinc est quòd plurimorum festa (nunquam ante celebrata) hodie primum veneramus.

¶ Tertio, propter negligentiarum nostrarū expiationem. Licet enim perpaucorum agamus festa sanctorum, multa  
tamen

Esa. 1.

tamen in iis per negligētiā vel ignorantiam, imò & per opera mala delinquim⁹, vt iurē nobis posse obitici vereamur, quod per Prophetam dominus loquitur, dicens: Solennitates vestras odiuit anima mea. Siquidē & plerisque moris est, vt festiuis diebus lauta sibi conuiuia preparent, & quanto fuerit solennitas celebrior, tanto splendidius epulentur.

2. Cor. 1.

¶ Quarto, propter faciliorem eorū quæ orantes petimus impetrationem, vt (quomodo in huius diei oratione dicitur) desideratam suæ propitiacionis abundantiam, multiplicatis intercessoribus nobis Dominus largiatur. Facilius enim plurimorum preces apud deum exaudiuntur. Hinc Paulus ipse credentium multitudinē pro se & orare, & Deo gratias agere non parui ducebat, quum ait: Nō sumus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitatur mortuos, qui de tantis periculis nos eripuit & eruit, in quem & speramus, quoniam & adhuc eripiet, adiuuantibus & vobis in oratione pro nobis, vt ex multarum personis facierū, eius quæ in nobis est donationis, per multos gratiæ agantur pro nobis.

Luc. 15.

¶ Quinto, propter cōmunem omnium offensionem. Peccātes enim & deum & sanctos omnes offendimus. Parer (inquit filius prodigus) peccaui in cœlū, id est, in cœli ciues, & coram te. Vt igitur ipsis omnibus reconciliemur, vniuersos hodie sub vna solennitate veneramur.

¶ Sexto, propter eorum erga nos beneuolentiæ compensationem, gaudent enim & quodammodo festum agūt & ipsi de nostra conuersione.

Qui verè  
colant so-  
lennia san-  
ctorum.

¶ Septimò, propter sanctorum imitationē, vt scilicet per eorum quæ celebramus festa ad imitādum etiam eorum exēpla prouocemur. Vnde ait B. Bernard Fidelis sermo & omni acceptione dignus, vt quos solenni ueneratione psequimur, etiā simili conuersione sequamur. Quos beatissimos prædicamus, ad eorum beatitudinem tota auiditate curramus, quorum delectamur præconiis, eorum patrociniis subleuemur. Hinc & B. Augustinus ait: Ab eis enim in ueritate sanctorum martyrum festiua gaudia celebrantur, qui ipsorum martyrum exempla sequuntur. Solennitates enim martyrum exhortationes martyriorum sunt,

sunt, ut imitari non pigeat, quod celebrare delectat.

¶ Unde etiam solennitates sanctorum vigiliae praecedunt: non modò ut per corporale ieiunium deuotiores aptioresque celebrãdis eorum reddamur solenniis, sed etiã ut sciamus nisi per afflictionem abstinẽtiã ad sanctorũ gloriam nequaquã nos posse peruenire. Ipsi enim per viam arctam ad cœli regna peruenerũt iuxta verbum Saluatoris: Intrate per angustam portam, quia lata & spatiosa est via quę ducit ad perditionem, & multi sunt qui ingrediũtur per eam: arcta verò est via quę ducit ad vitam. Sed ordine peruerso multi festum ante vigiliã celebrãt, quibus dicitur: Vã vobis diuitibus qui habetis cõsolationem vestram, qui videlicet recipiunt bona in vita sua. Sed hoc est prorsus contraria ingredi. Quę enim est ista iustitia, sanctos colere, & sanctitatem spernere? Sanè frustra sanctos colit, qui sanctitatẽ spernit. Studeamus ergo sanctos imitari, Patriarchas scilicet & Prophetas in vnus veri dei cultu, Apostolos in Christi dilectione & mundi contemptu, Martyres in patiẽtia, Cõfessores in misericordia, Virgines in castitate, deniq; vniuersos dei electos in timore Dei ac suorum obseruatione mandatorum.

¶ De secundo, varia s. sanctorum distinctio.

¶ Præsens solennitas (ut ait Bernar.) non vnus sancti est singulariter, sed panter vniuersorũ, vniuersorum, inquã, siue cœlestiũ siue terrestriũ Sunt nãque sancti de cœlo pu- ta angeli, & sunt sancti de terra. Eorũ autem qui de terra sunt, quidã adhuc in terra sunt, quidã iam in cœlo. Celebratur ergo omnium horũ festiuitas cõmuniter, sed forsã non vniiformiter. Neque hoc mirum, quum non sit ne ipsa quidẽ eorum sanctitas vniiformis, sed inter sanctos & sanctos distet, idque non parũ. Non modò quia alius alio sanctior est, sed etiã quia aliter & aliter factos dici, & vere dici inueniamus. Nã præter hos sanctos qui venerunt ex tribulatione magna, & lauerũt stolas suas & dealbae- runt eas in sanguine agni, qui post multos agones iam adẽ triumphant in cœlis coronati, quoniã legitimè certau- runt, superest adhuc aliud sanctorũ genus, sed occultum.

¶ Sunt enim sancti qui adhuc militant, adhuc pugnant, cur- rant adhuc, necdum comprehenderunt. Nec temerariè hos

*Vigiliae  
cur solen-  
nitatibus  
praeseruntur.*

*Matt. 7.*

*Luc. 6.*

*Triplex  
ordo san-  
ctorum.*

*Sãcti ad-  
huc in  
terra.*

hos

*Pfal.* hos dicere sanctos putemur, quum ex iis vnū nouerimus nō veritum dicere domino: Custodi animam meam quoniam sanctus sum. Et Apostolus diuinorum cōscijs secretorum euidentius ait: Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Alij nanque secundum cōsummationem sancti vocantur. Alij iuxta solam adhuc prædestinationem. Latet ergo huiusmodi sanctitas penes Deum, clausa est, & clausa quodam modo celebratur, siquidem nescit homo vtrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futurum reseruantur incerta. Sit ergo istorum celebritas sanctorum in corde dei, quoniam nouit dominus qui sunt eius. Et ipse scit quos elegerit à principio. Nos autē laudare hominē in vita sua prohibemur. Nam quomodo illius secuta est laudatio, cuius ne vita quidē ipsa secuta? Non coronabitur nisi qui legitime certauerit ait tuba illa cœlestis. Legē verò certaminis ab ore ipsius legislatoris ausculta. Qui perseuerauerit, inquit, vsque in finem, hic saluus erit. Sed nescis quis sit perseueraturus, nescis quis sit legitime certaturus, nescis quis coronā sit accepturus. Illorum lauda virtutem quorum iam certa victoria est. Illos deuotis extolle præconijs, quorū securē potes adgaudere coronis.

*Beatitudos sancto- riu in terra in quo consistit. Ephes. 6.* **C**atamus sanctis: Timete dominum omnes sancti eius, sed non istis. Quia non eos qui perseuerauerunt vsque in finem timere hortamur, quum scriptum sit: Iam non erit timor in finibus nostris. Illis potius hoc dicimus sanctis, quibus adhuc multiplex custodia necessaria est p̄ multitudine periculorum. Siquidem non est eis colluctatio aduersus carnem & sanguinem tantū, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harum, cōtra spiritalia nequitiae in cœlestibus. Vbi enim tor foris sunt pugnae, nō debent intus deesse timores, vt meritō iis dicatur: Timete dominum omnes sancti eius. Tota etenim nostra beatitudo est timere deum, dicente scriptura: Beatus homo qui semper est pavidus. Et alibi: Beati omnes qui timent dominum, qui ambulat in vijs eius. Nostra ergo fœlicitas, nostra interim festiuitas in timore dei, nam illorum, magis in exultatione & laude versatur.

Inde

Inde est  
vivent  
Sed nō  
dabiles  
ant lau  
vbi ve  
Porrò  
dique q  
mō, qu  
magna  
per Esa  
& vos e  
loquitu  
eum pa  
cam vo  
norfica  
dei, sic  
estis ci  
miliare  
suis ait  
regnū,  
meo. T  
vt ipfis  
bilem  
fabili  
lij dei.  
quia su  
cipatio  
Apost  
des au  
conreg  
ait Ap  
inquin  
super t  
gnare,  
sed cœ  
quidat  
N  
Vi

Inde est quòd securè laudantur homines qui non sua iam viuunt vita, sed dei. Nam hominū vita vtique tentatio est. Sed nō est quòd illos laudare verissimè certissimèq; laudabiles, sicq; absorptos à gloria, vt nostra omnino nequeant laudatione moueri. Non enim est quo vanitas intret, vbi veritas iam totum occupauit.

¶ Porro summa nobis sunt deuotione venerandi, laudandique quibus iam laus est à deo. Venerandi, inquam, Primò, quia sunt dei serui fideles & imitatores Christi. Sed magna gloria est sequi dominū. Vnde etiā de suis seruis per Esatham dominus loquitur, dicēs: Serui mei comedēt & vos esurietis. Hinc rursus in euāgelio per semetipsum loquitur: Si quis, inquit, mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus. Secundò, quia sunt amici dei. Iam nō dicam vos seruos, inquit, sed amicos meos. Nimis autē honorificati sunt amici tui deus. Tertiò, quia sunt domestici dei, sicut ait Aposto. Iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctorū & domestici dei. Quartò, quia sunt familiares & quodammodo cōmensales dei, sicut discipulis suis ait: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater me<sup>9</sup> regnū, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Tanta quippe est familiaritas dei ad singulos eorū, vt ipsis se præsentiē imò mirabiliter intraneum per ineffabilem illapsum indeficiēter exhibeat. Semper enim ineffabili dulcedine fruuntur deo. Quintò, quia sunt etiam filij dei. Dedit siquidē eis potestatem filios dei fieri. Sextò, quia sunt ipsius Christi cohæredes siue cōsortes in participatione summæ illius hæreditatis, secundum quod ait Apostolus: Si filij & hæredes, hæredes quidē dei, cohæredes autē Christi. Septimò, quia reges sunt omnes, Christo conregnantes. Eorum quippe est regnum cœlorum, sicut ait Apostolus: Si sustinemus, & cōregnabim<sup>9</sup>. Fecisti nos, inquit, deo nostro regnū & sacerdotes, & regnabimus super terram. Magna profectò dignitas cum Christo regnare, cum Christo regem esse, nō terreni alicuius regni, sed cœlestis. O quàm gloriosum est regnū illud, Vbi (sicut quidam ait) Principe Christo.

Nobile perpetua caput amplectente corona,  
Victor opima ferens gaudebit præmia miles.

YY

¶ De

*Qua ratione iam laudare debemus beatos.*

*Eccle. 23.*

*Esai. 65.*

*Ioan. 12.*

*Ioan. 15.*

*Ephef. 2.*

*Luc. 22.*

*Apoca. 5.*

*Ioan. 1.*

*Roma. 8.*

*Matt. 5.*

*2. Cor. 2.*

*Sedulius.*

¶ De tertio, scilicet fœlici beatorum  
gaudio & exultatione.

- 1. Cor. 2.** ¶ De fœlici gaudio beatorum (qui letantur in bonis domi-  
ni quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor ho-  
minis ascenderunt, quæ nimirum exuperant omnem sen-  
sum) idcirco nunc aliquid est dicendum, quatenus vel ex  
parte agnita fœlici retributione sanctorum, abundantiori  
deinceps sollicitudine ipsorum inherere vestigiis, ac fer-  
uentiori desiderio ad eorum suspirare confortia, propen-  
siori quoque deuotione, eorundem nos commendare pa-  
trociniis studeamus. Hinc quippe beatus Bernardus ait:  
Iam de eorum fœlicitate loqui vel exiguum aliquid attē-  
tabo, quod ipse donauerit qui eos magnificat iam & glo-  
rificat, quos vocauit prius atq; iustificauit. Legimus in p-  
pheta: Cōuertere anima mea in requiem tuā, quia domi-  
nus benefecit tibi. Quia eripuit animam meā de morte,  
oculos meos à lachrymis, pedes meos à lapsū. Et in alio  
Psalmo: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo ve-  
nantiu. Laqueus cōtritus est, & nos liberati sumus. Multa  
quoq; similia in diuinarū reperiuntur serie scripturarum  
verba perfectæ securitatis & fœlicitatis immēsa, vocem  
gratiarū actionis & lætitiæ, quam iis qui luteas adhuc do-  
mos inhabitant, & in sudore vultus sui comedunt panem  
suum, omnino nullus putet conuenire. Quis enim eorum  
glorietur castū se habere cor? Quis audeat gloriari cō-  
tritum esse laqueum, liberatos pedes à lapsu, reclamante  
nimirū Apostolo & dicente: qui stat, videat ne cadat? Nam  
illa superiora quidem potius triumphantis sunt, aut certè  
necdum quidē triumphantis, sed cū victoria iam redeun-  
tis è prelio & futuram magni triumphi diem, læta ac secu-  
ra cōscientia præstolantis. Conuertere, inquit, iam anima  
mea in requiem tuā. Dum enim in corpore mortis domi-  
no militares, nulla requies erat, tum pro labore certami-  
nis, tum pro periculo exitus adhuc incerti.
- ¶ Hinc enim excitabat tumultus tentationum, inde suc-  
cumbēdi metus grauius sollicitabat. Nūc autem audiunt:  
Date ei de fructu manuum suarum, & laudēt eam in por-  
tis opera eius. Vnde & Ioannes scribere iubetur in Apo-  
calypsi, quoniam beati mortui qui in domino moriuntur.

Quare

*Vox gra-  
tulantiu  
beatorū.  
Psal.*

*Iob. 4.*

*1. Cor. 10*

*Sāctos in  
hac vita  
nō habuis-  
se requiē.  
Prou. vi.  
Apo. 14.*

Quare  
laborib  
quid ve  
sequunt  
bores m  
nus es  
¶ Nam v  
spicetur  
gitant a  
diebus  
cum ioc  
pericula  
mina qu  
ta fide e  
dei & sa  
gurata p  
¶ Tripli  
recorda  
quietis  
Nam de  
Psalmo:  
nisi quia  
tes in n  
mansui  
quam i  
non ded  
eum &  
quantif  
Certe q  
estate  
gaudio  
ad po  
bello  
ari cōsp  
no mag  
¶ Porro  
imus P  
nea in  
li qu am

Quare beati? A modo enim dicit Spiritus, vt requiescant à laboribus suis. Opera quippe illorum sequuntur illos. Ad quid verò sequuntur, nisi vt laudent eos in portis? Ad quid sequuntur, nisi vt accipiant de fructu manuum suarum? Labores manuum tuarum quia manducabis, ait Propheta, beatus es, & bene tibi erit.

¶ Nam verò nemo parvā aliquam requiem aut lætitiā suæ speret coram qui ab omni penitus molestia liberi, recitant annos suos in dulcedine animæ suæ, latantur pro diebus quibus humiliati sunt, annis quibus viderunt mala, cum iocūda admiratione, & mira iocunditate cōsiderant pericula quæ euaserunt, labores quos pertulerunt, certamina quæ vicerunt. Et pro his omnibus certa & indubitata fide expectat beatam spem, & aduentum gloriæ magni dei & saluatoris sui, qui resuscitabit corpora eorum confutata proprii corporis claritati.

¶ Triplici nimirum exultant gaudio sancti, videlicet, De recordatione transactæ virtutis, De exhibitione præsentis quietis, De certa expectatione futuræ consummationis. Nam de recordatione transactæ virtutis, habes scriptum in Psalmo: Nisi quia dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia dominus erat in nobis. Quam exurgerent homines in nos, fortè viuos deglutissent nos. Torrentem pertransiuit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem. Et addit: Benedictus dominus qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Cōsiderant enim & cū multa admiratiōe recogitat à quibus laqueis, quantisque periculis diuino meruerint auxilio liberari. Certè quemadmodū institutor aliquis vel nauta sequa tempestate periclitatus quæ plurimos perire cōspexit, miro gaudio saluis mercibus se euasisse tāta mortis discrimina, ad portum operatū peruenisse gratulatur, vel miles qui bello victor redit, vbi socios à dextris & à sinistris iugulati cōspexit, quo maioribus in periculis versatus fuerit, eo magis se gaudet euasisse victorem.

¶ Porro de exhibitione præsentis quietis ea quæ præmissimus Psalmistæ verba intelliguntur. Convertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi. Sed au-  
tē quā bene: Eripuit animā meā de morte, oculos meos

*Philip. 3.*

*De quibus  
nunc gaudet  
beati.  
Bernard.  
De recordatione  
transactæ  
virtutis.*

*De exhibitione  
præsentis  
quietis.  
Bernard.*

à lachrymis, pedes meos à lapsu: hoc est, à peccato omni, & à peccati pœna, à timore quoq; & periculo recidēdi penitus liberauit. Hoc est suauissimū animæ stratum, in quo interim videlicet vsque ad plenā rediuiui corporis glorificationē dormit delectabiliter, fœliciter requiescit. Securū animę stratū quod nullis iam lauet aut riget lachrymis, quando abstergit iam deus omnēm lachrymā ab oculis eius. Hoc est cubile in quo iam nō cōpungitur, nec cōuertitur in ærumna sua, dum configitur spina, (exiit enim de terra illa quę spinas ei & tribulos germinabat.) hęc inquam est animæ suauissima & saluberrima requies, conscientia munda, quieta & segura.

*De certa  
spe futu-  
re cōsum-  
mationis.*

¶ Denique de expectatione certa futurę cōsummationis, habemus vocem eorum in Psalmo, vbi dicunt animæ singulæ quibus iam datum est ad hęc requiem peruenire, In pace in idipsum dormiam & requiescā. Quoniā tu domine singulariter in spē constituisti me. Singulariter, inquā, in spē, nō iam inter spem & metum, vbi prius nō sine sollicitudine & anxietate plurima fluctuabā. Hęc itaq; sunt modo vniuersa sanctorum negotia, hic cibus, hic somnus eorum, & propterea voluit spiritus sanctus scribi ea verba quę protulimus, ceteraq; similia, vt ex iis innotesceret nobis aliquatenus eorū fœlicitas. Longē aliter tamē afficiūtur in huiusmodi meditationib⁹, & multo amplius delectātur, quā nostra aut cogitatio capere, aut explicare queat oratio. Vnde propheticus sermo quodāmodo laborans, nec tamē valens quod sentit exprimere, Quā magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ quā abscondisti timentibus te. Abscōdita est enim ab oculis omnium viuētium. Hinc nimirum beati qui habitant in domo tua domine, quia in secula seculorum laudabunt te.

*Beatitudinē in-  
qualiter  
cuiq; dari  
1 Ionæ. 14  
Esa. 5.  
simile.*

¶ Aduertendum est autem quōd licet vna sit omniū beatitudo, quia tamē à singulis inæqualiter participatur (vnus nimirum altero beator est) ideo in domo patris mei, inquit, mansiones multæ sunt, id est, distincti beatitudinis gradus. Vnde etiam per Esaiam dicitur: Pascuntur agni iuxta ordinem suum. Sicut enim in dispositissimo præpotentis cuiuspiam cōuiuio, quilibet conuiuarum cōgruente sibi loco ponitur, ita nimirū in æternæ fœlicitatis glo-

ria

ria (vt  
cuique  
tiam n  
¶ Cuiu  
tota r  
conu  
primo  
refeci  
princi  
guę se  
cœnar  
me or  
vos. E  
te vin  
patre  
nec b  
tres it  
rum i  
pe pat  
dum a  
tis fra  
patris  
cellus  
¶ Post  
pinqu  
habu  
ius m  
rit Ch  
sto re  
uerfi,  
Vnde  
sione  
beati  
Mult  
rum  
tantu  
piunt  
vna c  
tionis

ria (vtique conuiuio summi atque sapientissimi dei) vnicuique reddetur gloriæ mensura secundū suorum exigentiam meritorum.

(Cuius rei typus in Ioseph olim præcessit, qui quum in tota terra Aegypti rerum summa potiretur, quum grande conuiuium fratribus instruxisset, vnumquēque secundum primogenita fecit discumbere, eodem tamē cibo omnes refecit. Per Ioseph, Christū intellige, cui à patre datus est principatus & honor regni, vt omnes populi, tribus, & linguę seruiāt ei. Hic fratres suos, id est, vniuersos electos ad cœnam gloriæ suæ clementer inuitat, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Et rursus: Venite, inquit, comedite panē meū, & bibite vinū quod miscui vobis. Et transiturus ex hoc mūdo ad patrem: Non bibam, inquit, amodo de genimine vitis, do nec bibam vobiscū illud nouum in regno patris mei. Fratres itaque suos benignissimè à se inuitatos secundū suorum in regno collocat gradus meritorū. Ipse verò (nempe patris æterni secundū diuinitatem vnigenitus, secundum assumptam verò humanitatē primogenitus in multis fratribus) primum obtinet locum sedens ad dexteram patris. Ego, inquit pater, primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ.

*Gene. 43.  
Ioseph  
fratres or  
dine vo-  
cat, myst.  
Danie. 7*

*Matt. 11.  
Prou. 9.*

*Marc. 6.*

*Roma. 8.*

(Post ipsum autem quilibet collocabitur secundum propinquitatem spirituale quæ est per gradus charitatis quæ habuerit in vita. Nam quāto quisque de propinquo in huius mundi tribulationibus & angustiis per charitatem fuerit Christi vestigia subsequutus, tanto propinquior Christo recumbet in gloria. Eodem tamen cibo pascetur vniuersi, quia eadem diuinę essentię lucida visione fruuntur. Vnde B. Gregorius illud tractās, In domo patris mei mansiones multæ sunt, ait: Si dispar retributio in illa æterna beatitudine nō esset, vna potius esset mansio quàm multę. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus & distincti beatorum ordines, & pro meritorum consortio cōmuniter lætantur, & tamen vnum denarium laborantes omnes accipiunt, qui in multis mansionibus distinguuntur, quia & vna est beatitudo quam illic percipiūt, & dispar retributionis qualitas quæ ppter opera diuersa fortiūtur. Omnes

*Qui christo propinquo  
iores  
in regno.*

*Animas  
beatitudi-  
ne satiari  
2. Cor. 3.  
simile.*

tamē ad votū desideratæ beatitudinis gloria satiatur, iux-  
ta quod propheta ait: Satiabor cum apparuerit gloria tua.  
¶ Reuelata quippe facie gloriam Domini specularantes, in  
eādē imaginem transformantur à claritate in claritatē,  
tanquam à Domini spiritu. Siquidem animæ beatæ quasi  
quedam spiritualia specula sunt diuinam in se recipientia  
claritatem. Vnde sicut speculum politum & mundū clari-  
tati solis oppositum vsqueadē in sese claritatē solis reci-  
pit, vt ipsū solem quodāmodo referre videatur: sic etiā  
& multo amplius animæ beatæ (quæ nimirum viua quædā  
& munda specula sunt) diuinæ pulchritudinis claritatem  
indefesso desiderio specularantes, illius incōprehensibilis glo-  
riæ radios luminosos, nō modò in sui superficie (quomo-  
do materiale speculum) imò verò in intimis suis sic reci-  
piunt, vt ab eis totaliter penetrentur, & sic prorsus deifor-  
mes effectæ, in eandē imaginem transformantur, intantū  
vt qui hanc qualis in se est clarè conspiceret, diuinæ pul-  
chritudinis imaginem in illa cōteretur. Quemadmodū  
si ferrum videas prorsus ignitum, à sui natura id ipsum de-  
fecisse putare possis, & in naturā & formam ignis totali-  
ter transisse (speciem enim & actiones ignis potius quàm  
ferri videtur habere) sic nimirum & anima beata diuinæ  
claritatis radio illuminata, quasi à sua natura deficiat, in  
deificam quandam formam fœliciter transmutatur.

*Multitu-  
dine non  
minui glo-  
riam bea-  
torum.*

¶ Nec fieri potest vt beatorum multitudo, singulorū vlla-  
tenus minuat gloriam, quod bonū illud (infinite quum  
sit & immensum) sine vlla sui diminutione à singulis sicut  
& ab vniuersis habetur. Tanta etiā est omnium illic amori-  
s connexio & abundantia gaudiorum, quòd vniuersitas  
beatorum nullum singulis adfert gloriæ detrimētum, vbi  
per illam perfectam iam charitatem communia inter se  
amicorū sunt omnia. Vnde beatus Augustinus super Psal.  
ait: Hæreditas Christi cuius cohæredes sumus, nō minui-  
tur copia possessorum, nec sit angustior numerositate co-  
hæredum, sed tâta est multis, quanta est paucis: tanta sin-  
gulis quanta omnibus est, sicut & quondā in deserto sub  
Moysē, percusso lapide adēdē copiosè manauit aqua, vt ad  
satiatatem biberent & homines & iumenta. Porro petra  
percussa, Christi humanitas est, ppter iniquitates nostras  
vulne-

*Figura  
de lapide  
percusso.  
num. 20*

vulnera  
li mei p  
semetip  
eam aqu  
conferu  
tes ve  
tutes &  
la comm  
tur quò  
tores su  
re peru  
enim &  
admod  
enim e  
illum c  
quum f  
largita

D E  
d

I N  
de  
fid  
experi  
De pri  
munt,  
fame  
Quan  
ego a  
& dic  
morta  
esse v  
ferme  
Com  
lante  
Pere

vulnerata, sicut per Esaiam pater ait: Propter scelus populi mei percussi eum. Tanta autem est virtus suae passionis quam semetipsum pro nobis obtulit immaculatum deo, quod per eam aquae beatitudinis cunctis eas sitientibus abundanter conferuntur. Vnde Propheta exclamans dicit: Omnes sitiētes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, id est virtutes & merita, quasi iustum emptionis pretium, absque ulla commutatione emite vobis vinum & lac. Et bene dicitur quod biberunt homines & iumenta, id est, iusti & peccatores sine meritis, modo tamen resipiscentes quiescant agere peruersum, discant benefacere, & sitiant iustitiam. Homines enim & iumenta, inquit Propheta, saluabis domine, quem admodum multiplicasti misericordiam tuam deus. Idcirco enim extendere caelum sicut pellem dominus dicitur, quod illum constat meretrices & publicanos admittere. Nam quum sint caeli per iustitiam iustorum, facti sunt ex gratiae largitate etiam peccatorum.

DE EXCITATIONE NOSTRI  
desiderij ad gloriam beatorum & ipsorum  
pro nobis intercessione.

HOMILIA SECVNDA.

**I**Nter ea quae mentes nostras ad beatorum gloriam desiderandam excitare posse videntur, tria se offerunt consideranda, videlicet, Mala quae hic patimur. bona quae experimur, & Praemia quae diuinitus promissa praestolamur. De primo ait Beatus Gregorius: Mala quae nos hic premunt, ad deum ire compellunt. Vnde & filius prodigus quum fame premeretur in regione longinqua, in se reuersus ait: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereor: Surgam & ibo ad patrem meum & dicam: Pater, peccaui in caelum & coram te. Deus enim mortaliu vitam amaritudinibus multis idcirco respersam esse voluit, ut alia queratur felicitas. Vnde & propheticus sermo exclamat, dicens: Surgite, quia non habetis hic requiem. Compellente siti ceruus desiderans querit fontem. Stimulante fame qui auolauerat a manu domini sui falco redit: Peregrinus deficiente viatico, inopia coactus, festinat ad patriam.

triam. Spinæ proinde & Vepres secus viam positæ, in viam faciunt redire viatorem.

*Deus coer-  
cet pecca-  
re volen-  
tes.*

*Osee. 2.*

*In huius  
vite cala-  
mitates  
exclama-  
tio.*

¶ Nō secus amatores huius mundi ad sui deiq; cognitio-  
nem, prementibus huius vitę malis plerūque reuertūtur,  
sicut & de eis per prophetā dominus dicit: Qui dicūt, vadā  
post amatores meos qui dāt panes mihi & aquas, & lanā,  
& linū, oleū & potū. Propter hoc ego sepiā viā tuā spinis,  
& sequeris amatores tuos & non apprahēdes eos, & que-  
res eos, & nō inuenies. Et dices: Vadam & reuertar ad vi-  
rum meum priorem, quia bene mihi erat tūc, magis quā  
nunc. Atq; vtinā per hęc temporalia mala sic erudiamur,  
vt illa mala effugiamus quę in gehēnæ suppliciis non ha-  
bent finem, & illuc tota mentis intentione festinem⁹, vbi  
alter alterū non coartat, vbi nō superbit impius nec incē-  
ditur pauper, sed simul in vnum diues & pauper, & totum  
nostrę mentis desiderium ab iis vanis se prorsus auertat.

¶ Tunc equidem, vt beatus Augustinus ait, terrena hęc cū  
ēta parumpenderemus, conuallem hanc lachrymarum in-  
tueri vel reminisci dedignaremur, vbi vita laboriosa, vita  
corruptibilis, vita omni amaritudine plena, quam humo-  
res tumidant, dolores extenuant, ardores exsiccant, aērea  
morbidant, escę inflant, ieiunia macerant, ioci soluunt, tri-  
stitiæ consumunt, sollicitudo coartat, securitas hebetat,  
diuitiæ iactant, paupertas deicit, iuuentus extollit, senē-  
ctus incuruat, infirmitas frangit, mœror deprimit, diabo-  
lus insidiatur, mundus adulatur, caro delectat, anima ex-  
cæcatur, totus homo conturbatur. Et iis tot & tantis malis  
mors furibunda succedit, vanisque gaudiis ita finem impo-  
nit, vt quum esse desierint, non fuisse putentur. Inter hęc  
autē quid sumus nos, vel quales sum⁹ nos? Profectō fragi-  
les & caduci, nullius virtutis homunciones, animalia ven-  
tris, & carnis mancipia, in quibus vix aliquod virtutis ve-  
stigium apparet. Attamē, sub Christi confessione positi, li-  
gno crucis ferimur nauigantes per hoc mare magnum &  
spatiosum, vbi sunt reptilia quorum non est numerus, vbi  
sunt animalia pusilla cū magnis, vbi est draco sauisissimus  
semper paratus ad deuorandum, vbi sunt loca periculosa  
Seylla & Charybdis, & alia innumerabilia, in quibus nau-  
fragantur incauti.

¶ Secundo

¶ Secun-  
nos poi-  
quædan-  
gnition-  
telle & t-  
diuini  
vel neg-  
quæ hic  
delibar-  
vinum  
sideriu  
vt illuc  
sic & d-  
in futu-  
hic exp-  
¶ Proin-  
daturu  
promi-  
& Apo-  
mum o-  
nonnu-  
ti omni-  
hic int-  
aspirat-  
¶ Auis  
tamen  
uicula  
tempo-  
rio per-  
nemo-  
ri libe-  
rū qui  
stituti-  
ri non  
rio at-  
deside-  
me lib-  
dissol-  
test, a

*Bona quæ  
hic experimur.  
Ioan. 1.*

¶ Secundo ad desiderandum beatorum gloriam, excitare nos possunt bona quæ hic experimur: hæc enim vestigia quædam sunt quæ nos ad veri boni possent deducere cognitionem. Inuisibilia enim dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles qui ex opere suo nolunt vel negligunt opificem agnoscere deum. Sunt etiam bona quæ hic experimur quasi modica quædam perfecti boni delibamenta. Nam quomodo nonnunquam magni vasis vinum in modico degustandum datur, non vt bibentis desiderium illo pauculo satiatur, sed quo accendatur magis, vt illuc ipse properet vbi sitim suâ plenariè possit satiare: sic & deus fœlicitatis æternæ quam promittit se daturum in futuro, etiam nunc præstationem aliquam per ea quæ hic experimur bona, largitur.

¶ Proindè dux exercitus aliqua dat militibus, & plura se daturum pollicetur, vt præsentium experimento pariter & promissorum accensi desiderio, alacrius animentur. Vnde & Apostolus dicit, quòd laborantem agricolâ oportet primum de fructibus accipere. Quum ergo in vita præsentì nonnulla deus præbeat, & plura in futurum promittat, beati omnes qui expectant eum. Itaque quib⁹ id placet quòd hic interdum fortasse lætum habent diem, quare non illuc aspirant vbi melior est dies vna in atriis illis super millia? ¶ Auis in cauea, quantumuis abundè nutriatur, præferret tamen his in cauea delitiis, libertatē. Vnde quum talis auiucula ceteras quæ in libertate sua sunt aues audit vernali tempore in virgultis & frondibus canentes, grandi desiderio per caueæ suæ cancellos exerto capite, virētia si potest nemora cõttemplatur, visæque amœnitatis amore ampliori libertatis afficitur desiderio. Sic nimirum desideriu eorū qui adhuc in mortali corpore quasi in carcere sunt constituti, per hæc (si quæ sunt præsentis vitæ gaudia) impediti non deberet, sed amplius inflammari bonorum desiderio æternorum, vt cum multis suspiriis hæreditatem suam desiderantes cum Apostolo dicant: Infœlix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et rursus: Cupio dissolui & esse cū Christo. Nā quale mihi gaudiū esse potest, ait vir iustus, qui in tenebris sedeo, & lumen cœli nō video

*simile.*

*2. Tim. 2.*

*Esa. 30.*

*Simile.*

*Roma. 7.*

*Philip. 1.*

*Tob. 5.*

video? Hoc autem inter pios & reprobos interest, quòd illi ex iis bonis quæ hîc experiuntur in dei cognitionem, laudem, amorem, actionem gratiarum, & desiderium æternorum assurgunt: isti verò labētibus huius mundi bonis toti dediti, æternorum prorsus obliuiscuntur.

*Bona promissa quæ præstolamur.*

1. Cor. 2.  
Num. 13.  
& Ios. 2.  
Deu. 31.

¶ Tertiò ad idem nos excitare debēt promissa bona quæ præstolamur, quæ (vt superius dictum est) excedūt omnia quæ oculus vidit, quæ auris audiuit, & quæ in cor hominis ascēderunt. Et quomodo strenui duces Moyses & Iosue promissam terram exploratum miserunt, quatenus ipsius vbertate cognita, ipsa desideraretur impensius & alacrius quæreretur: ita & nos debemus præmittere in cælum exploratores fidem & spem, nec non & eleemosynarum ac precū nuntios. In montem proinde contemplationis cum Moyse debemus ascendere, vt illius patriæ vel à lōge cōtemplata fœlicitate, pro illa fortiter depugnemus: & vt in huiuscemodi contemplationis monte mandante domino securi cum Moyse moriamur & sepeliāmur à domino. Vnde & beatissimus Christi martyr Stephanus, postquam viderat cælos apertos, mortem libens adiuit. Itaque pro illius regni adeptione supplicantem audi ex Christi cantoribus quendam.

*Actu. 7.*

*secundus.*

Adueniat regnum cœleste videlicet illud Morte carens, & sine vacans, cui nulla per æuum Tempora succedunt, quia nescit tempus habere Continuus sine nocte dies, vbi principe Christo Nobile perpetua caput amplectente corona, Victor opima ferens gaudebit præmia miles.

*Desiderā  
tus exclamatio.*

¶ O patria nostra, patria secunda, à lōge te videmus, ab hoc mari te salutamus, ab hac valle ad te suspiram⁹ & nitimur cum lachrymis si quomodo tandem perueniamus ad te. Proinde quum nobis promissa sit in illa vita omnium societas sanctorum, ad hanc à torpore par est nos euigilare, vt aliqua nostri portio sit in terra viuentium, sitque conuersatio nostra in cœlis, & mente mundam excedamus, vt mereamur tandem cōciues esse spirituum beatorum misceri cœtui patriarcharum, cuneis prophetarum, senatui apostolorum, martyrum exercitibus numerosis, confessorum collegiis, virginum choris, in omnium denique colligi & col-

locari

locari communionem sanctorum.

¶ Alioqui vix negligentia nostra, vix prouidentia nostra, vix nobis à duritia cordis nostri, vix à peccato gentium quas memorat Apostolus sine affectione fuisse. Præstolatur nos illa ecclesia primitiuorum & negligimus, desiderant nos & paruipendimus, expectant nos & dissimulamur. Resurgamus cum Christo, quæramus quæ sursum sunt, quæ sursum sunt sapiamus, desideremus desiderantes nos, properemus ad præstolantes nos, expectantes nos votis præoccupemus animorum. Ecce enim nihil in hac nostra communionem scilicet caritatis, nihil perfectionis, nihil quietis, & tamē hic quoque experimur quàm bonum sit & quàm iocundum habitare fratres in vnum. Quicquid enim tam interius quàm exterius molestum occurrit, ipso quoque tam germanorum confortio fratrum, cum quibus est nobis cor vnum & anima vna, in deum tolerabilius inuenitur. Quàm ergo dulcior erit, quàm delectabilior, quàm beatior vnio, vbi nulla suspicio esse poterit, nulla dissensionis occasio, vbi omnes perfecta charitas indissolubili fœdere colligabit, vt sicut pater & filius vnum sunt, sic & nos vnum simus cum ipsis.

*Culpatur  
ignauus.  
Rom. 1.*

*Beatorum  
optata  
societas.*

*10an. 17.*

*Regno  
beatitudi  
nis renun  
tiare vi  
dentur.*

*10an. 17.*

*Cœuiuium  
regis  
Asiæ.*

*Mysticè.*

¶ Sed aduertendū est quod beatitudini sanctorum & gloriæ cœlesti tria genera hominum renuntiare videntur. Quidam videlicet propter superbiam & delicias. Quidam propter rerum terrenarum cupiditates. Quidam denique propter vanè formidatas difficultates.

¶ Porro eorum qui superbia inflati & impinguati delitiis deo rebelles, inuitati ad æternam gloriam venire recusant, typum gessit regina Vasthi. Quum enim rex Assuerus monarcha præpotens qui regnavit ab India vsque ad Aethiopiā super 127. prouincias, tertio anno regni sui, miro apparatu instituisset grande conuiuium, centum octoginta diebus, & inuitasset duces & principes & cunctos Persarum & Medorum inclytos, & omnem populum in ciuitate Susis à maiore vsque ad minorem, inuitata ad idem cœuiuium regina ad imperium regis venire contempsit. Fecerat quippe & ipsa seorsum cœuiuium fœminarum. Verum quia regis imperium superba spreuit, definito consilio & ipsa à regali dignitate abiecta, & alia in locum eius electa est.

¶ Sanè præpotens hic monarcha Christus est, qui nimirum dominatur

dominatur à mari vsq; ad mare & à flumine vsque ad terminos orbis terrarū. Is post tēpus legis naturæ atque legis scriptæ, tempore. s. gratiæ quasi tertio anno imperij sui grā de conuiuium gloriæ cœlestis impēdio omnium maximo, id est, sanguinis sui pretioso commercio, præparauit, sicut de seipso & suo conuiuio sub nomine cœnæ loquitur dicens: Homo quidā fecit cœnam magnā & vocauit multos. Et quia huius conuiuij conuictores omnes, dignitate magni sunt, rectè cōuiuium gloriæ magnum esse describitur. Nec tamē solos magnos, sed etiam omnē populū qui re-

*Lucæ. 14*

*Vasthi regina cōtēpitiæ mys*

per<sup>o</sup> est in ciuitate liberaliter inuitauit. Nulli quippe hāc inuidet gloriā qui vocauit omnes. Porrò Vasthi regina contemptrix anima est, quæ ad conuiuium vitæ æternæ vocata venire recusat, potius volens in huius mundi caducis gaudijs, quasi cōuiuio effœminatorum, ad libitum proprię voluntatis sese oblectare, quàm ei cui per fidem despōsata est gerere morem, digna profectò quæ superbiæ suæ merito irreuocabili iudicio damnetur abiecta, vt in locū ipſius humilis surrogetur. Vnde in Apocalypſi cuidā dicitur: Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.

*Apoc. 3. cupiditas tribus terrenis impliciti.*

*Num. 32. Figuræ.*

¶ Quidam proinde beatitudinis æternæ præmio renuntiare videntur propter terrenarum rerum cupiditates, quorū gesserunt figuram Tribus Rubē & Gad & Manasse dimidia, qui videntes terram, vltra Iordanem alendis pecoribus aptam esse (possidebant enim pecora multa) accedentes ad Moysen petierunt sibi illam dari in possessionem, terrę promissionis renuntiantes. Sic nimirum carnales quique, quia carnalibus abundāt desiderijs quasi pecoribus, quorum omnis ad explendam carnis voluptatem festinat intentio, cœlesti renuntiantes hæreditati, terrena bona cœlestibus, & temporalia præferunt sempiternis.